
Září 2023



|     |2

Vážení spoluobčané, 
máme před sebou tradiční hody v naší obci. Chceme z tohoto místa poděkovat všem, kdo jste přispěli             

k úklidu a výzdobě naší vesnice a areálu za sokolovnou - díky vám je vše připraveno na tento náš tradiční 
zářijový svátek.  

Co se událo v období od Velikonoc? V měsíci dubnu jsme provedli v lokalitě Doleželová – Tejkl úpravu 
veřejného osvětlení a kanalizace. Od května probíhaly práce na venkovních terénních úpravách na hasičské 
zbrojnici. 5. května jsme uspořádali lampionový průvod, kterého se zúčastnilo velké množství dětí i rodičů. 
Tradičně se vycházelo od školy, na hřbitově se položil věnec u pomníku padlých. Pro děti, které šly                     
s lampionem, byla na hřišti připravena drobná odměna. Novinkou byly ohniště z kmenů, na kterých bylo 
opečení párků rychlejší, navíc hoření ohně bylo efektivnější. 

V tentýž den ráno pracovníci Stemdu, spolu s Michaelem Vondálem, vysadili do parku na starém hřbitově 
nový vánoční strom pro naši obec. Jde o jedli plstnatoplodou (Abies lasiocarpa "Argentea"), sazenice stromu 
měla při výsadbě přibližně 2,5 m. V parku, v blízkosti stromu, do zimy ještě vyroste altán, který bude tvořit 
zázemí pro nový obecní betlém v době vánoční a taktéž bude sloužit během roku jako místo odpočinku          
a relaxace. Na výsadbu stromu a zbudování altánu jsme získali dotaci z Nadace Via 100 000,- Kč. 
Největší akcí, která proběhla v uplynulém období, bylo dřevosochání. Tato akce se uskutečnila v naší obci 
poprvé v historii. Hned na začátek chceme poděkovat všem, kdo se pořadatelsky do sochání zapojili. Největší 

poděkování patří Michaelu Vondálovi, který byl 
„otcem myšlenky“ na vytvoření obecního betlému       
a který měl celou akci na starosti. Dále sochařům, 
kteří se do naší obce sjeli téměř z celé Moravy, 
nejdelší cestu absolvoval sochař z Valašska. 
Poděkování též míří do mateřské školy za nádherné 
vystoupení dětí na začátku slavnostní sobotní 
vernisáže, panu faráři za poskytnutí ubytování            
a zázemí sochařům a dočasné uskladnění vyřezaných 
postav. Celý červnový týden, ve kterém se sochání 
konalo, byl poměrně náročný, vše se započalo již        
v pondělí návozem dubových kmenů, v úterý se 
pokračovalo stavěním stanu, v němž pak řezání 
probíhalo. Ve středu během dopoledne začali 
přijíždět sochaři, kteří se hned po příjezdu s velkou 
chutí pustili do práce. Od středy až do sobotního 

poledne se z areálu za sokolovnou ozýval zvuk motorových pil. Akce měla bohatý doprovodný program, 
prezentovali se zde různí prodejci zahradního vybavení, po 2 dopoledne byl připraven pestrý program        
pro děti z MŠ a ZŠ, Pavel Voráč zde předváděl kovářský um. Celkem se vyřezalo 6 betlémových postav, oslík, 
ovečka, hvězda a jako bonus sochaři vyřezali postavu sv. Floriána na novou hasičskou zbrojnici. Akci 
zakončili hasiči se svými „Hasiči na grilu“. Na dřevosochání se přišlo podívat velké množství návštěvníků,  
od nichž měla akce pozitivní odezvu. Myslíme si, že výsledek stojí opravdu za to. O sochání se dokonce psalo 
v Blanenském deníku. 

Uplynulý půlrok jsme věnovali hodně času a úsilí 
projektování dětské skupiny. Nebylo úplně jednoduché dostat 
do stávajících prostor ZŠ dětskou skupinu, která musí 
splňovat všemožné vyhlášky, zákony,…Dětská skupina bude 
zřízena v prostorách ZŠ, respektive v přízemí budovy                 
I. stupně. Bohužel jsme měli problémy při získání stavebního 
povolení a celá akce se tak neskutečně protáhla. Součástí 
akce je i přesun původní učebny. Nová učebna pro 4. třídu                 
v posledních týdnech vznikla v prostorách bývalé „malé 
tělocvičny“. Jak učebna vypadá, je vidět na fotkách. Velké díky 
míří ke všem zúčastněným na této přeměně, jelikož vše 
proběhlo v extrémně krátkém čase.  

ÚVODNÍK



|     |3

Nový územní plán má za sebou veřejné projednání, 
které proběhlo na konci měsíce června. K návrhu jsme 
obdrželi jednu námitku, která byla vyřešena. Nyní mají 
projektanti za úkol zaktualizovat návrh do konečné 
podoby. Ta poté musí projít kontrolním nástrojem 
ministerstva. Pak bude následovat, konečně, schválení 
na jednání zastupitelstva obce. 
Česká pošta usilovala v naší obci o zrušení pobočky    

a převedení na Poštu Partner. Zastupitelstvo však          
s tímto záměrem nesouhlasilo, zůstává tak u nás            
i nadále pobočka, na kterou jsme všichni zvyklí.  

Společnost CETIN má zájem zasíťovat naši obec 
optickým připojením „vzduchem“. Provedli proto 
průzkum v horní části obce, zda bude ze strany občanů 
o tuto službu zájem. Zájem byl vyšší, než jsme čekali, 
tudíž by se měl tento projekt rozběhnout a v budoucnu by na horní konec měly navázat i další části obce. 
Čeká nás hodový víkend, přejeme vám tedy, ať si jej užijete a zejména, ať nám vyjde počasí! 

Ondřej Zouhar, Zbyněk Kopřiva 

Obec Lipovec hledá pracovníka na údržbu veřejné zeleně. Nástup možný ihned, bližší informace na obecním 
úřadě. 

Obec Lipovec nabízí k pronájmu plochu v areálu VKT, bližší informace na obecním úřadě. 

INFORMACE Z OÚ



|     |4

Výpis usnesení ze 6. zasedání Zastupitelstva obce Lipovec konaného dne 28.3.2023 od 18:00 
hodin ve spolkové místnosti Domu služeb v Lipovci 
Usnesení č. 1/6/ZO 
Zastupitelstvo obce Lipovec schvaluje program jednání Zastupitelstva obce Lipovec dne 28.3.2023. 
Výsledek hlasování: Pro 14    Proti 0   Zdrželi se 0  
Usnesení bylo schváleno. 

Usnesení č. 2/6/ZO 
Zastupitelstvo obce Lipovec schvaluje definitivní přiznání dotací z rozpočtu obce Lipovec v roce 2022         
dle vyúčtování předložených jednotlivými spolky v souladu s „Programem pro poskytování dotací                   
a finančních výpomocí z rozpočtu obce Lipovec na rok 2022“. 
Výsledek hlasování: Pro 14    Proti 0   Zdrželi se 0 
Usnesení bylo schváleno. 

Usnesení č. 3/6/ZO 
Zastupitelstvo obce Lipovec schvaluje uzavření smlouv y o zř ízení věcného břemene                                             
č. PR-0+4330061072/001-ADS mezi obcí Lipovec a EG.D, a.s. v rámci akce „Lipovec, DS NN, VN, DTS, 22RD   
u kostela“ dle předloženého návrhu. Jednorázová úhrada za zřízení věcného břemene bude ve výši                
62 711,- Kč bez DPH. 
Výsledek hlasování: Pro 14    Proti 0   Zdrželi se 0 
Usnesení bylo schváleno. 

Usnesení č. 4/6/ZO 
Zastupitelstvo obce Lipovec schvaluje uzavření smlouvy o dílo mezi obcí Lipovec a STEMD s.r.o. na akci 
„Přechod pro pěší“ dle předloženého návrhu. Cena díla 357 671,- Kč včetně DPH, realizace díla 04/2023 – 
11/2023. 
Výsledek hlasování: Pro 14    Proti 0   Zdrželi se 0 
Usnesení bylo schváleno. 

Usnesení č. 5/6/ZO 
Zastupitelstvo obce Lipovec schvaluje uzavření Dodatku č. 1 ke Smlouvě o dílo ze dne 25.9.2020                    
na zhotovení územního plánu pro obec Lipovec mezi obcí Lipovec a Ing. arch. Martinem Vávrou,     
Palackého 281, Jedovnice. Dodatek č. 1 řeší Konverzi Územního plánu Lipovec do jednotného standardu. 
Cena 48.000,- Kč. 
Výsledek hlasování: Pro 14    Proti 0   Zdrželi se 0 
Usnesení bylo schváleno. 

Usnesení č. 6/6/ZO 
Zastupitelstvo obce Lipovec schvaluje podání žádosti o dotaci z Ministerstva pro místní rozvoj ČR v rámci 
výzvy č. 1/2023/117D55100 z podprogramu 117D551 Podpora územně plánovacích dokumentací obcí, který 
je součástí programu 117 55 Podpora územně plánovacích činností obcí 2023+, na konverzi územního plánu 
obce Lipovec do jednotného standardu. Výše dotace činí 80 %, 20 % bude hrazeno z rozpočtu obce. 
Výsledek hlasování: Pro 14    Proti 0   Zdrželi se 0 
Usnesení bylo schváleno. 

ZASTUPITELSTVO OBCE



|     |5

Usnesení č. 7/6/ZO 
Zastupitelstvo obce Lipovec schvaluje odkup pozemků u II.šraňku a u osady Marianín od AMISTA investiční 
společnost, a.s., Pobřežní 620/3, Karlín, 18600 Praha 8. Jedná se o pozemky zapsané na LV 224, a to pozemek 
p.č. 367/3, p.č. 380, p.č. 381, p.č. 401/22, p.č. 564, p.č. 576, p.č. 609/4, p.č. 615/3 a p.č. 621/1, vše orná půda, 
vše v k.ú. Lipovec u Blanska. Celková rozloha pozemků je 24 746 m2, sjednaná cena je 1 010 000,- Kč. Seznam 
pozemků s jednotlivými výměrami je přílohou zápisu. 
Výsledek hlasování: Pro 12    Proti 0   Zdrželi se 2 (Bc.Kopřiva, Ing. Uzel) 
Usnesení bylo schváleno. 

Usnesení č. 8/6/ZO 
Zastupitelstvo obce Lipovec neschvaluje provozování Pošty Partner v Lipovci. Zastupitelstvo obce Lipovec 
upřednostňuje ponechání dosavadní pobočky České pošty v Lipovci. 
Výsledek hlasování: Pro 14    Proti 0   Zdrželi se 0 
Usnesení bylo schváleno. 

Usnesení č. 9/6/ZO 
Zastupitelstvo obce Lipovec schvaluje ukončení projektových prací na akci Sportoviště u MŠ Lipovec. 
Vypracování projektové dokumentace vč. vyřízení stavebního povolení bylo objednáno u firmy Jan Dudr – 
projektování sportovišť, Osvoboditelů 3778, 760 01 Zlín. 
Výsledek hlasování: Pro 13    Proti 0   Zdrželi se 1 (Ing. Ondřej Zouhar) 
Usnesení bylo schváleno. 

Usnesení č. 10/6/ZO 
Zastupitelstvo obce Lipovec schvaluje na základě doporučení výběrové komise jako dodavatele akce „Terénní 
úpravy okolí hasičské zbrojnice v Lipovci“ společnost STEMD s.r.o., se sídlem Lipovec 200, IČ 47911743. 
Cena díla 3 983 037,39 Kč bez DPH. 
Výsledek hlasování: Pro 14    Proti 0   Zdrželi se 0 
Usnesení bylo schváleno. 

Usnesení č. 11/6/ZO 
Zastupitelstvo obce Lipovec schvaluje uzavření smlouvy o dílo mezi obcí Lipovec a STEMD s.r.o., se sídlem 
Lipovec 200, IČ 47911743, na akci „Terénní úpravy okolí hasičské zbrojnice v Lipovci“ a zplnomocňuje          
1. místostarostu obce k jejímu podpisu. Cena díla 3 983 037,39 Kč bez DPH. Termín realizace akce do 14-ti 
týdnů ode dne uzavření smlouvy. 
Výsledek hlasování: Pro 14    Proti 0   Zdrželi se 0 
Usnesení bylo schváleno. 

Výpis usnesení ze 7. zasedání Zastupitelstva obce Lipovec konaného dne 26.4.2023 od 18:00 
hodin ve spolkové místnosti Domu služeb v Lipovci 
Usnesení č. 1/7/ZO 
Zastupitelstvo obce Lipovec schvaluje navržený program jednání Zastupitelstva obce Lipovec dne 26.4.2023. 
Výsledek hlasování: Pro 12    Proti 0   Zdrželi se 0 
Usnesení bylo schváleno. 

Usnesení č. 2/7/ZO 
Zastupitelstvo obce Lipovec rozhodlo jménem obce Lipovec, Lipovec č.p. 200, 679 15  Lipovec u Blanska,     



|     |6

zastoupené Ing. Ondřejem Zouharem, starostou, ve věci veřejné zakázky malého rozsahu označené 
„Přestavba na knihovnu v ZŠ Lipovec“ a vyhlášené v souladu se zásadami definovanými v ustanovení § 6 
zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, v platném znění, o výběru nejvhodnější nabídky           
a uzavření smlouvy s firmou JOŠISTAV s.r.o., Žižkova 780/36, Ivanovice na Hané 68323, IČ: 28302940, DIČ: 
CZ28302940, jejíž nabídková cena činí 1 960 291,60 Kč bez DPH. 
Výsledek hlasování: Pro 12    Proti 0   Zdrželi se 0 
Usnesení bylo schváleno. 

Usnesení č. 3/7/ZO 
Zastupitelstvo obce Lipovec schvaluje prodej částí pozemku p.č. 1063/3 v k.ú. Lipovec u Blanska o výměře     
4 m2 (nově označ. p.č.st. 582) a 13 m2 (nově ozn. p.č. 1063/68) v souladu s geometrickým plánem 
vypracovaným Ing. Annou Zahradníkovou, Kořenec 166, provozovna Blansko, nám. Svobody 3 GP                   
č. 937-434/2022 za cenu 3 740,- Kč (220,- Kč/m2) panu xxxxxx Ševčíkovi, xxxxxx. Záměr na prodej pozemků 
byl schválen na jednání Rady obce Lipovec dne 17.1.2023 pod usnesením č. 20/6/RO, vyvěšen od 18.1.2023 
dosud. 
Výsledek hlasování: Pro 11    Proti 0   Zdrželi se 1 (p. Luboš Ševčík) 
Usnesení bylo schváleno. 

Usnesení č. 4/7/ZO 
Zastupitelstvo obce Lipovec schvaluje finanční dar na provoz dětské krizové linky Lince bezpečí, z.s., IČ: 
61383198 ve výši 7 500,- Kč. 
Výsledek hlasování: Pro 12    Proti 0   Zdrželi se 0 
Usnesení bylo schváleno. 

Usnesení č. 5/7/ZO 
Zastupitelstvo obce Lipovec schvaluje přijetí nadačního příspěvku a uzavření smlouvy o poskytnutí 
nadačního příspěvku z programu „Dokážeme víc“ č. CS 30/2023, kdy obec Lipovec obdrží od Nadace Via, 
Dejvická 306/9, 160 00 Praha 6 příspěvek na „Vybudování altánu a výsadbu vánočního stromu                           
v Lipovci“ ve výši 100 000,- Kč dle přiloženého návrhu smlouvy. 
Výsledek hlasování: Pro 12    Proti 0   Zdrželi se 0 
Usnesení bylo schváleno. 

Výpis usnesení ze 8. zasedání Zastupitelstva obce Lipovec konaného dne 6.6.2023 od 18:00 
hodin ve spolkové místnosti Domu služeb v Lipovci 
Usnesení č. 1/8/ZO 
Zastupitelstvo obce Lipovec schvaluje navržený program jednání Zastupitelstva obce Lipovec dne 6.6.2023. 
Výsledek hlasování: Pro 13    Proti 0   Zdrželi se 0 
Usnesení bylo schváleno. 

Usnesení č. 2/8/ZO 
Zastupitelstvo obce Lipovec schvaluje závěrečný účet Obce Lipovec za rok 2022 dle § 17 odst. 7 Zák.               
č. 250/2000 Sb. ve znění pozdějších předpisů, včetně příloh, bez výhrad.  
Výsledek hlasování: Pro 9    Proti 0   Zdrželi se 4 (Mgr. Školařová, pí. Švédová, Bc. Kopřiva,    
                            Ing. Uzel) 
Usnesení bylo schváleno. 



|     |7

Usnesení č. 3/8/ZO 
Zastupitelstvo obce Lipovec schvaluje Účetní závěrku Obce Lipovec za rok 2022. 
Výsledek hlasování: Pro 9    Proti 0   Zdrželi se 4 (Mgr. Školařová, pí. Švédová, Bc. Kopřiva,    
                            Ing. Uzel) 
Usnesení bylo schváleno. 

Usnesení č. 4/8/ZO 
Zastupitelstvo obce Lipovec schvaluje hospodaření Obce Lipovec k 31.3.2023. 
Výsledek hlasování: Pro 9    Proti 0   Zdrželi se 4 (Mgr. Školařová, pí. Švédová, Bc. Kopřiva,    
                            Ing. Uzel) 
Usnesení bylo schváleno. 

Usnesení č. 5/8/ZO 
Zastupitelstvo obce Lipovec schvaluje uzavření darovací smlouvy jejíž předmětem je stavba a studna           
na pozemku parc. č. 817/40 a přípojka el. energie na pozemku parc. č. 817/40 a 817/42, vše v k. ú. Lipovec       
u Blanska, kdy darujícím je pan František Vintr, xxxxxxxxx a obdarovanou je obec Lipovec, dle předloženého 
návrhu. 
Výsledek hlasování: Pro 13    Proti 0   Zdrželi se 0 
Usnesení bylo schváleno. 

Usnesení č. 6/8/ZO 
Zastupitelstvo obce Lipovec schvaluje uzavření smlouv y o zř ízení věcného břemene                                                  
č. PR-014330077556/002-ADS mezi obcí Lipovec a EG.D, a.s. na akci „Lipovec, DS NN, Mrázek“ dle 
předloženého návrhu. 
Výsledek hlasování: Pro 13    Proti 0   Zdrželi se 0 
Usnesení bylo schváleno. 

Usnesení č. 7/8/ZO 
Zastupitelstvo obce Lipovec schvaluje prodej části pozemku parc. č. 758/1 v k. ú. Lipovec u Blanska o výměře 
26 m2 společnosti EG.D, a.s., za účelem stavby kioskové trafostanice a zplnomocňuje starostu obce podpisem 
smlouvy. Kupní cena činí 1 000,- Kč/m2.  
Výsledek hlasování: Pro 13    Proti 0   Zdrželi se 0 
Usnesení bylo schváleno. 

Usnesení č. 8/8/ZO 
Zastupitelstvo obce Lipovec schvaluje přijetí dotace a uzavření smlouvy č. JMK083001/23/ORR o poskytnutí 
dotace z rozpočtu Jihomoravského kraje v rámci programu Podpora adaptačních opatření na změnu klimatu 
v roce 2023, na akci „Péče o vzrostlé dřeviny v Lipovci“ dle předloženého návrhu.  
Výsledek hlasování: Pro 13    Proti 0   Zdrželi se 0 
Usnesení bylo schváleno. 

Usnesení č. 9/8/ZO 
Zastupitelstvo obce Lipovec schvaluje prodej části pozemku parc. č. 1063/65 o výměře 86 m2, části pozemku 
parc. č. 1063/57 o výměře 34 m2 a části pozemku parc. č. 1100/36 o výměře 18 m2, vše v katastrálním území 
Lipovec u Blanska, v souladu s geometrickým plánem č. 951-177/2023 vypracovaným Geodezií Plch s.r.o. 
Dolní Lhota,  xxxxxxxxxx Kolmačkovi, Lipovec xxx. Kupní cena činí 220 Kč/m2.  



|     |8

Záměr na prodej pozemku byl schválen na jednání Rady obce Lipovec dne 16.5.2023, vyvěšen na fyzické         
i elektronické úřední desce Obecního úřadu Lipovec od 17.5.2023 dosud. 
Výsledek hlasování: Pro 12    Proti 0   Zdrželi se 1 (Ing. Uzel) 
Usnesení bylo schváleno. 

Usnesení č. 10/8/ZO 
Zastupitelstvo obce Lipovec schvaluje uložení finančních prostředků obce na 3 měsíce s automatickou 
obnovou ve výši 2 500 000,- Kč na termínovaný účet u Komerční banky, a.s. , Praha IČO 45317054, úroková 
sazba = PRIBOR 3 měsíce mínus 1,47% p.a. a zplnomocňuje starostu podpisem smlouvy. 
Výsledek hlasování: Pro 13    Proti 0   Zdrželi se 0 
Usnesení bylo schváleno. 

Usnesení č. 11/8/ZO 
Zastupitelstvo obce Lipovec schvaluje uložení finančních prostředků obce na 12 měsíců ve výši                        
2 500 000,- Kč na termínovaný účet u Raiffeisenbank a.s., Praha, IČ 49240901, úroková sazba 4,8 % p.a.           
a zplnomocňuje starostu podpisem smlouvy. 
Výsledek hlasování: Pro 13    Proti 0   Zdrželi se 0 
Usnesení bylo schváleno. 

Usnesení č. 12/8/ZO 
Zastupitelstvo obce Lipovec schvaluje uložení finančních prostředků obce na 12 měsíců ve výši                        
2 500 000,- Kč na termínovaný účet u České národní banky, IČ 48136450,  úroková sazba 5,25 % p.a.                 
a zplnomocňuje starostu podpisem smlouvy. 
Výsledek hlasování: Pro 13    Proti 0   Zdrželi se 0 
Usnesení bylo schváleno. 

Usnesení č. 13/8/ZO 
Zastupitelstvo obce Lipovec schvaluje uložení finančních prostředků obce na 6 měsíců ve výši                          
2 500 000,- Kč na termínovaný účet u Československé obchodní banky, a.s., Praha, IČ 00001350,  úroková 
sazba 5,02 % p.a. a zplnomocňuje starostu podpisem smlouvy. 
Výsledek hlasování: Pro 13    Proti 0   Zdrželi se 0 
Usnesení bylo schváleno. 

Usnesení č. 14/8/ZO 
Zastupitelstvo obce Lipovec schvaluje uložení finančních prostředků obce na 6 měsíců ve výši                          
2 500 000,- Kč na termínovaný účet u Fio banky, a.s., Praha, IČ 61858374,  úroková sazba 5,10 % p.a.                
a zplnomocňuje starostu podpisem smlouvy. 
Výsledek hlasování: Pro 13    Proti 0   Zdrželi se 0 
Usnesení bylo schváleno. 

Usnesení č. 15/8/ZO 
Zastupitelstvo obce Lipovec schvaluje uložení finančních prostředků obce na 6 měsíců ve výši                          
2 500 000,- Kč na termínovaný účet u MONETA Money Bank, a.s., pobočka Blansko, Wanklovo nám. 1437/4, 
678 01 Blansko IČ 25672720,  úroková sazba 5,50 % p.a. a zplnomocňuje starostu podpisem smlouvy. 
Výsledek hlasování: Pro 13    Proti 0   Zdrželi se 0 
Usnesení bylo schváleno. 



|     |9

Usnesení č. 16/8/ZO 
Zastupitelstvo obce Lipovec schvaluje plán práce Zastupitelstva obce Lipovec na II. pololetí roku 2023        
dle předloženého návrhu. 
Výsledek hlasování: Pro 13    Proti 0   Zdrželi se 0 
Usnesení bylo schváleno. 

Usnesení č. 17/8/ZO 
Zastupitelstvo obce Lipovec schvaluje uzavření Smlouvy č. PR-001030077871/001-ENGB o smlouvě budoucí 
o zřízení věcného břemene mezi obcí Lipovec a EG.D, a.s., Lidická 1873/36, Černá Pole, 602 00 Brno na akci 
„Lipovec, DTS, DS NN, Bláha“.. Jednorázová úhrada za zřízení věcného břemene bude činit 83.500,- Kč       
bez DPH. 
Výsledek hlasování: Pro 13    Proti 0   Zdrželi se 0 
Usnesení bylo schváleno. 

Usnesení č. 18/8/ZO 
Zastupitelstvo obce Lipovec schvaluje rozpočtové opatření č. 3 v hospodaření obce Lipovec za rok 2023       
dle předloženého návrhu. 
Výsledek hlasování: Pro 13    Proti 0   Zdrželi se 0 
Usnesení bylo schváleno.



|     |10

Okénko do historie - stavba silnic na katastrálním území Lipovce 
 Cesty procházely krajinou od nepaměti. Pokud pomineme významné komunikace, na nichž měl zájem 
panovník či šlechtic, jednalo se zpravidla o nezpevněné cesty. Stezky byly původně jen ušlapané                  
nebo uježděné povozy, upravené pouze v nezbytných místech – odkopy na svazích, odstraněním překážek, 
popřípadě zpevněním močálovitých míst hatěmi nebo hrubě otesanými kmeny stromů. Vodní toky byly 
překonávány mělkými brody nebo přívozy. Komunikace byly postupně zpevňovány, a to zejména podle 
možnosti šlechty, které patřil půdní fond. Byl využíván sesbíraný kámen z polí i kamenivo z lomů. V roce 1778 
vydala Marie Terezie silniční zákon, který umožnil rozvoj dopravy. Z počátku platil tento patent jen                 
na státních silnicích, ale postupně se přenesl i na zemské a okresní. O průtah obcemi a 190 m před a za obcí se 
staraly obce. Šíře silnice činila 3 sáhy a na každé straně silnice byl příkop o šíři ½ sáhu (1 sáh = cca 1,8 m). 
Silnice musela mít podklad z kamene a povrch tvořil štěrk. Na jeho výrobě se podíleli i lipovečtí občané, kteří 
získávali odpadový kámen z kamenolomů a ten v zimním období tloukli na jednotlivých usedlostech palicemi 
a poté ho prodávali jako štěrk na opravu a budování silnic.  
 Roku 1815 byla z důvodu tohoto nařízení zbudována silnice od hranic s Krásenskem u Modrého kříže přes 
dědinu kolem kostela směrem ke Sloupu až po Hradský žleb. Tato stavba šla na vrub robotních břemen a tudíž 
po celou dobu její realizace se nekonala panská robota. Roku 1816 došlo ke zlepšení cesty k Rozstání, kdy obec 
nechala vystavět v Lipovci most od kovárny k hospodě. Jedná se o místo nynější křižovatky uprostřed obce, 
kde se do té doby jezdilo přes potok. K dalším úpravám došlo roku 1877, kdy byla silnice k Rozstání rozšířena   
a upravena, byl zbudován první a druhý šraňk. Roku 1873 se opravovala též silnice ke Sloupu, a to                    
při příležitosti návštěvy císaře Františka Josefa I.,  který se zúčastnil rozsáhlých vojenských manévrů               
na Drahanské vrchovině. V roce 1910 byla vybudována silnice z Rozstání do Marianína.   
 Po první světové válce  měly silnice již předepsané parametry. Např. u zemské silnice činila výška kameniva 
35 centimetrů a výška štěrku 15 centimetrů, u okresních a obecních silnic byla předepsaná výška kameniva 25 
až 20 cm a výška štěrku 10 centimetrů. Postupně se změnila i technologie povrchu vozovky. Silnice proto 
dostávají od roku 1927 nový kabát z drobnějšího kameniva obalovaného asfaltem nebo směsí dehtu a asfaltu. 
 V letech 1930 až 1940 byla postupně rozšířena a upravena vozovka přes dolní konec dědiny až na Holštejn,      
a to zejména pro sjízdnost autobusů. K dalším významným změnám došlo v letech 1967 až 1969, kdy došlo      
k modernizaci komunikace v obci a byla rozšířena a upravena silnice k Holštejnu na standardní rozměry. 
Doprava k Ostrovu a Sloupu tak byla přesměrována touto moderní vozovkou a původní silnice vedoucí           
od kostela k vápence a do Hradského žlebu se již neudržovala a byla postupně opuštěna.    

Jan Celý, kronikář 

HISTORIE OBCE



|     |11

FARNOST LIPOVEC
Farní den 

Farnost Lipovec jako už každý rok i letos pořádala farní den, který je otevřen pro všechny, kdo přijdou, a to 
v neděli 25.6. Velké poděkování patří všem farníkům, skautům a hasičům, kteří se zapojili, jak do přípravy, 
tak do realizace farního dne. Rovněž velké poděkování patří všem dárcům, kteří přinesli věcné ceny              
do farního obchodu pro děti. Letos na farním dnu bylo 18 stanovišť pro děti. Na farní den přišlo 250 lidí          
z toho 86 dětí. Velké poděkování všem, kdo se podíleli na přípravě a realizaci farního dne i všem, kteří          
na farní den přišli. 

P. Pavel Kuchyňa - farář



|     |12

ZŠ LIPOVEC
ŠKOLNÍ OKÉNKO 
Úspěchy našich žáků v uplynulém školním roce 
 Školní rok 2022/2023 uběhl jako voda, a tak se s vámi chceme podělit o velmi výrazné úspěchy našich žáků. 
 Hned v září se uskutečnila dvoudenní akce Cirsia ve Křtinách – Překročení Rubikonu (pro žáky 6. ročníku). 
Naši školu výborně reprezentovalo 5 děvčat – Klára Ježková, Monika Kolmačková, Tereza Kouřilová, Emili 
Slouková a Marie Ševčíková. Holky vypracovaly 
perfektní prezentaci a skvěle ji odpřednášely. Akce 
nebyla soutěžní, ale děvčata svým výkonem zazářila.  
 Zviditelnili jsme se i v další akci Cirsia konané        
v Ostrově u Macochy – tentokrát pro žáky 5. ročníku 
– vědomostně sportovní soutěž Prosaď se, kde roli 
hrály dovednosti, vědomosti, ale i týmová 
spolupráce. Laura Kuchařová, Helena Kajtárová, 
Adéla Jančíková, Matěj Gryc a Erik Školař skvěle 
zabodovali ve všech disciplínách – úžasné 1. místo. 
 Na podzim se konal přespolní běh v Podomí, kde    
v těžkém blátivém terénu vyběhal 2. místo David 
Sedlák z 9. třídy. 
 Další sportovní úspěch zaznamenal v plavecké 
soutěži Sloupský vodník Lukáš Kosek, který si 
doplaval pro 3. místo. 

 Naši florbalisté v Jedovnicích vybojovali skvělé      
2. místo – Viktor Petržela, Kryštof Jelínek, Jindřich 
Jelínek, David Sedlák, Jaroslav Kolmačka, Nikola 
Maršálek, Dominik Šebela, Lukáš Pořízka z 9. třídy    
a osmáky reprezentovali Jan Jančík a Jan Štrajt. 
 Dívkám z 6. a 7. třídy se dařilo na turnaji                 
ve vybíjené, který pro školy Cirsia zorganizovala 
naše škola - 3. místo si vysoutěžily Veronika Uzlová, 
Jitka Doleželová, Natálie Zorníková ze 7. třídy            
a Klára Ježková, Tereza Kouřilová, Aneta Bezděková, 
Monika Kolmačková, Karolína Kotlánová, Klaudie 
Křenková a Tereza Najtová ze 6. třídy.  
 Své technické znalosti a dovednosti předvedli naši 
žáci na Technické olympiádě pořádané Tegou 
Blansko – 2. místo Jan Jančík z 8. třídy, 3. místo 

Tomáš Tichý z 8. třídy a 4. místo Lukáš Pořízka            
z 9. třídy. Chlapci obstáli v celookresní konkurenci                
na výbornou.  
 V jarních tradičních Cirsiádách pořádaných pod 
podomskou a sloupskou školou skórovala Helena 
Kajtárová – 3. místo v M a 4. místo v ČJ získala Laura 
Kuchařová (obě z 5. třídy). 

Na druhém stupni zazářila v Cirsiádě z ČJ – Ema 
Slezáková (6. třída) – 1. místo a výborná 2. místa 
patří i Miriam Kajtárové (7. třída) a Josefu Hořavovi 
(8. třída). V Cirsiádě z M získala 6. místo Jitka 
Doleželová (7. třída) a 4. místo v Informatice – Max 
Adamec (9. třída). 

Na Okresní olympiádě z ČJ reprezentovala naši 
školu Martina Raušová (9. třída) - 10. místo.



|     |13

 V oblasti kultury vynikla svým pěveckým výkonem Jitka Doleželová (7. třída) – na Jedovnické kuňce si 
vyzpívala 2. místo. 
 Velké úspěchy jsme zažili i v oblasti výtvarného umění – v Lipce Krásensku - 2. místo v soutěži ke Dni 
Země – Michaela Zavrtalová z 5. třídy a dále děvčata Adéla Jančíková (5. třída), Karolína Pírková (5. třída)        
a Marie Ševčíková (6. třída) získala speciální ocenění. 
 Gratulujeme Monice Kolmačkové ze 6. třídy – 1. místo ve výtvarné krajské soutěži Bezpečná cesta do školy. 
Monika postoupila do celorepublikového kola a v Praze společně se svými rodiči zažila slavnostní předání 
hodnotných cen, radovala se z celorepublikového 5. místa. 

 V celorepublikové soutěži Alfiáda jsme zabodovali hned v několika kategoriích – celá škola - 1. místo           
a tím jsme obdrželi novou interaktivní tabuli, na 1. místě se rovněž umístila celá 6. třída a získala velmi 
napínavou a zajímavou únikovou hru a značkové kšiltovky. Z řad jednotlivců si nejvyšší ocenění – 1. místo 
vysoutěžila Karolína Petruželová (8. třída) a zaslouženě se těší z elektrického odrážedla, 2. místo si 
vybojovala Ema Slezáková (6. třída) a vlastní moderní tablet a 3. místo Jan Matuška (6. třída) a dostal chytré 
hodinky. Za zmínku stojí, že akce se účastnilo – 75 škol, 557 tříd a 7650 jednotlivců – to už je pořádná 
konkurence, že? 
 Velkou radost máme i z umístění našich žáků z 9. ročníků – 19 jde studovat střední školu s maturitou          
(na gymnázium 2 žákyně) a 5 žáků se vyučí. Obstáli v obrovské konkurenci silného ročníku.  



|     |14

 Deváťáci usilovně pracovali na svých závěrečných celoročních projektech, které museli odprezentovat  
před publikem – opět cenná zkušenost do života. Představíme vám trojici nejlepších – Jana Schusterová – 
Konspirační teorie, David Kozel – Požární sport a Karolína Šmehlíková – Kynologie.  
 U srdce nás zahřejí i návraty bývalých žáků, s radostí vyslechneme jejich úspěchy, ale i vzpomínky                 
na lipoveckou školu. Většina našich žáků se suverénně řadí ke špičkám svých soudobých tříd, těší nás,          
že mnoho vyučených si dostuduje maturitu a maturanti pokračují ve svém studiu dále. Zkrátka NAŠI žáci se 
v životě neztratí… 
 A na závěr si ještě dovolíme vypsat oceněné nejlepší žáky, kteří si svým úsilím zasloužili přijetí u pana 
starosty: 

2. třída - Terezie Petlachová (Lipovec)      6. třída - Ema Slezáková (Rozstání)  
3. třída - Pavel Trněný (Studnice)        7. třída - Miriam Kajtárová (Lipovec) 
4. třída - Max Švéda (Lipovec)           8. třída - Kateřina Zouharová (Lipovec) 
5. třída - Helena Kajtárová (Lipovec)      9. třída - Kryštof Jelínek (Lipovec) 

  
  



|     |15

Informace ke školnímu roku 2023/2024 
Mateřská škola  
K 1. 9. 2023 je přijato 46 dětí do dvou oddělení MŠ.   

Personální obsazení pro školní rok 2023/2024 
Bc. Blanka Zouharová      zástupkyně ředitele pro předškolní vzdělávání 
Bc. Eva Ledvinová        učitelka 
Bc. Veronika Nesrovnalová   učitelka 
Bc. Hana Svobodová       učitelka 
Lenka Kolmačková        školnice  
Zuzana Staňková         kuchařka 

Základní škola   
Předpokládaný počet žáků ve škole od 1. září 2023: 
I. stupeň – 76 žáků - Do 1. třídy nastoupí 15 žáků.  
II. stupeň – 86 žáků 
Celkem 162 žáků (stejný počet, jako v minulém školním roce) 

Personální obsazení pro školní rok 2023/2024  
Ředitel školy: Mgr. Tomáš Vintr     Zástupkyně ředitele: Mgr. Hana Buchtová 
  
Třídní učitelé – I. stupeň:        Třídní učitelé – II. stupeň: 
I. třída  Mgr. Zdeňka Bejčková     VI. třída   Mgr. Ivana Hallová 
II. třída  Mgr. Lenka Doleželová    VII. třída  Mgr. Eva Veselá 
III. třída  Mgr. Jana Kolmačková     VIII. třída  Mgr. Martina Pekárková 
IV. třída  Bc. Karolína Tichá       IX. třída   Mgr. Ondřej Buš  
V. třída  Mgr. Karla Cabalová 

Netřídní učitelé:             Výchovná poradkyně:                     
Mgr. Kateřina Steinerová         Mgr. Karla Cabalová 
Mgr. Ester Nejezchlebová         Kariérní poradkyně:  
Mgr. Pavel Přikryl             Mgr. Martina Pekárková 

Vychovatelky – ŠD:           Asistent pedagoga:      
Lucie Pernicová              Martina Vašíčková 
Bc. Lucie Pernicová             Marcela Badurová 

Provozní zaměstnanci: 
Helena Sehnalová    administrativní pracovnice, mzdová účetní, finanční účetní 
Helena Hrubá      vedoucí šk. stravování        
Zdeňka Tesařová     kuchařka                 
Vlasta Kučerová      kuchařka               
Libor Šenk         školník 
Věra Šíblová        uklízečka   
Kateřina Jakubcová    uklízečka 



|     |16

Zapojení do projektů:  
Operační program Jan Amos Komenský – Šablony pro MŠ a ZŠ I 
Podpora vzdělávání žáků IV (od 1. 9. 2023 do 31. 8. 2025) 
Částka: 1 205 882 Kč 
MAS Moravský kras z. s. - IROP – VZDĚLÁVÁNÍ 
2. výzva PR IROP MAS Moravský kras z.s. – Infrastruktura základních škol 
Částka: 800 000 Kč 
Projekt Ovoce a mléko do škol – Madeta a. s. (pouze pro žáky I. stupně) 
WOMEN FOR WOMEN – Obědy pro děti 
MAP IV – Etické dílny, MTU, LIPKA, charita Blansko, DDM, aktivity sdružení CIRSIA a další 
Operační program Jan Amos Komenský 
Oblastní pedagogicko – psychologická poradna Vyškov, příspěvková organizace Jihomoravského kraje – 
pobočka Blansko – speciální pedagog od září 2023 
Aktuální informace o dění v Základní škole a Mateřské škole Lipovec naleznete na webových stránkách: 
www.zslipovec.cz a www.mslipovec.cz. 

Mgr. Tomáš Vintr a zaměstnanci ZŠ a MŠ Lipovec 

Už jsem veliký školák  
Týden před zápisem do školy jsme měli opravdu nabitý. 

Nejprve jsme v úterý ukončili edukativně-stimulační skupinku 
posledním setkáním. Ve čtvrtek jsme navštívili kamarády          
v první třídě. Do první třídy se předškoláci moc těšili a svým 
kamarádům vyrobili barevné veselé záložky. V pátek pak          
za námi přišla do školky paní učitelka Mgr. Pavlína Zouharová 
a v rámci projektového dne si s dětmi zahrála na školu. S dětmi 
se nejprve společně seznámili a povídali o škole – v čem se 
škola liší od školky, co potřebujeme do školy... Nad aktovkou si 
pak ukázali, co do ní patří a co ne. Děti plnily různé úkoly - 
procvičily barvy, geometrické tvary, prostorové pojmy, počty    
a čísla do deseti, pojmy větší/menší, více/méně, písmena, 
zrakovou diferenciaci, zrakovou analýzu a syntézu, logické 
myšlení, grafomotoriku …U klavíru děti hádaly různé hudební 
hádanky a s velkou chutí si s paní učitelkou Pavlínou zazpívaly. 
Paní učitelka střídala různé formy práce, připomněla dětem,  
že se mají hlásit a nevykřikovat a neskákat si do řeči. Do aktivit 
se zapojovaly i mladší děti a nakonec nebylo poznat, kdo je 
předškolák a kdo si ještě nějaký rok počká. Naším cílem bylo 
vytvoření si pozitivního vztahu k intelektuálním činnostem     
a učení, ke škole a k povinnostem, které se vstupem do první 
třídy nastanou. Hravou formou jsme se snažili procvičit 
dovednosti potřebné při zápisu a vstupu do první třídy. 

MŠ LIPOVEC

http://www.zslipovec.cz
http://www.mslipovec.cz


|     |17

My jsme malí zahradníci 
25. 4. proběhl ve školce projektový den s paní zahradnicí 

Michaelou Zrníkovou.  Po úvodní části ve třídě mateřské školy 
se hlavní program konal na zahradě, kde jsme se daly společně 
do práce. Paní zahradnice s paní učitelkou a s dětmi nejprve 
poryly a vyplely záhon a připravily jej k výsevu. Děti tato 
činnost velmi bavila. Kovové lopatky děti šikovně používaly 
jako rýč. Paní zahradnice je chválila, jak jsou zdatní a nebojí se 
trošku ušpinit, což k práci na zahradě patří. Poté děti               
za pomoci paní zahradnice vysely hrášek a následně jej zalily. 
Další práce na nás čekala u vrbového domečku – paní 
zahradnice přinesla vrbové pruty a ty společně za pomocí paní 
učitelky zasadily na místě vymrzlých a uschlých proutků. Paní 
zahradnice společně s paní učitelkou odryly vrchní část drnu a děti je                
na malých kolečkách odvážely na kompost. Děti pomohly paní zahradnici 
zasypat zasázené vrby mulčovací kůrou. Závěrečné zalévání bylo odměnou     
pro všechny děti. Setkání s paní zahradnicí bylo pro děti příjemným zpestřením 
a motivací k aktivnímu zapojení do společného zahradničení. Děti při práci        
s hlínou pozorovaly žížaly a vyptávaly se paní zahradnice na jejich užitek. Paní 
zahradnice dětem vše trpělivě vysvětlovala, předváděla, pomáhala jim                   
i napomínala. Děti práce na zahradě velmi bavila. Byly aktivní, zapálení          
pro společnou práci. Děti pracovaly samostatně, dle instrukcí, spolupracovaly    
i mezi sebou navzájem, radily si. Děti následně pozorovaly proces růstu hrášku, 
poctivě hrášek i zasázené vrbové proutí zalévaly a těšily se z plodů. Projektový 
den byl ukázkou výchovy prožitkem. Tím, co si děti tento den prožily                  
a vyzkoušely, se mnohému naučily. 

Dopoledne s policií 
V úterý 23. 5. 2023 nás ve školce navštívili příslušníci Policie 

ČR s preventivním programem. Děti se dozvěděly, jak bezpečně 
přecházet silnici, co dělat v dalších nebezpečných situacích      
a jaká telefonní čísla v případě potřeby volat. Dále se 
dozvěděly, co je náplní práce policie. Policejní preventistka      
a její kolegové ukázali dětem, co vše potřebují ke své práci, 
jejich výstroj a výzbroj. Vybrané děti předvedly modely 
oblečení, které nosí policisté. Poté jsme se přesunuli ven           
k policejnímu vozu, do kterého si děti mohly sednout                 
a vyzkoušet houkačky. Některé z nejstarších dětí si dokonce 
zkusily, jaké je to foukat do drégru (přístroj na měření 
alkoholu). Děti se plné dojmů loučily s policisty ze školkové 
zahrady a na rozloučenou od nich dostaly krásné omalovánky. 

Malování kamínků, pro tu naši maminku 
V druhém květnovém týdnu k nám do školky zavítal pan Ledvina, který si       

pro děti připravil malování na kamínky, jako jeden z dárečků pro maminky            
k jejich svátku. Pan Ledvina se ve volném čase věnuje krajinomalbě, malbě 
olejem a dalším výtvarným technikám. Pro děti si připravil malování na kamínky 
akrylovými barvami.



|     |18

Dřevosochání   
Ve čtvrtek 15. 6. 2023 jsme se dopoledne s dětmi vydali 

za sokolovnu na program pro děti v rámci probíhající 
akce Dřevosochání. Děti si mohly vyzkoušet zatlouct 
hřebík do špalku, vyvrtat do kulatiny dírku a vyrobit si 
tak dřevěnou medaili. Vyzkoušely si i střelbu z luku.  

V sobotu 17. 6. děti vystoupily se svým krátkým 
tanečním programem na slavnostní vernisáži. Vystoupení 
se jim moc povedlo a odměnou jim byl velký potlesk, 
poděkování od pana starosty, ale hlavně výborná 
zmrzlina.  

  

Další akce v  závěru školního roku:  
24. 3.  Pohádka ve školce „Záhada dědečkova dvorku“  
27. 3.  Výlet předškoláků do Jedovnic na Program Dravá Amazonie  
20. 4.  Výlet MŠ do Domu přírody v   Moravském krasu s   programem „den s  netopýrem“  
21. 4.  Den Země  
9. 5.   Pohádka ve školce „o zajíčkovi“ se Sandrou Riedlovou  
11. 5.  Zápis dětí do MŠ spojený se dnem otevřených dveří  
1. 6.   Den dětí s  kamarády z  9. třídy  
19. 6.  Předškoláci -  Dravci Zayferus na hřišti   
23. 6.  Rozloučení s  předškoláky a přespání předškoláků ve školce   
28. 6.  Rozloučení se školním rokem – Zahradní slavnost s pohádkou „Princ Bajaja“  

Nový školní rok  
V novém školním roce přivítáme ve svém kolektivu novou paní učitelku Bc. Veroniku Nesrovnalovou, 

odcházející paní učitelce Mgr. Lence Doleželové přejeme hodně úspěchů na novém působišti.  
K zápisu do mateřské školy se dostavilo 25 dětí. Volných míst bylo pouhých 15, nemohly být tedy přijaty 

všechny děti. Vzhledem k  velkému zájmu, který nás velmi těší, bude kapacita školky navýšena na 52 míst.  

Vážení rodiče a přátelé mateřské školy,  
děkujeme za pomoc při organizaci akcí, zejména pirátského programu při přespání předškoláků. Díky 

zapojení rodičů a jejich elánu pro věc, mohla být plánovaná akce uskutečněna. Děkujeme také za hřejivá 
slova, protože to jsou chvíle, kdy víme, že naše úsilí má smysl a kdy si uvědomíme, jakou máme krásnou 
práci.  

Těšíme se na nový školní rok.   
Za MŠ Bc. Blanka Zouharová



|     |19

9. SKAUTSKÝ ODDÍL LIPOVEC
SKAUTSKÝ TÁBOR 2023 - Piráti z Karibiku  
 Již jako tradičně jsme náš skautský rok zakončili táborem, který se konal v Újezdě u Černé Hory na tábořišti 
Na Soutoku. Skautský tábor proběhl v termínu od 22.7. – 4.8. 2023.  
 Letošním tématem byli „Piráti z Karibiku“. Děti, provázené Jackem Sparrowem, byly rozdělené do čtyř 
pirátských posádek, které musely čelit nástrahám moře a nepřátelských pirátů. Všem posádkám se společně 
nakonec přeci jen podařilo zdolat veškeré nesnáze a byly jim tak vydány nejcennější poklady moře.              
Na tábořiště nás přijel navštívit a mši provést místní lipovecký Pan farář, kterému tímto děkujeme, že si      
na nás každý rok najde volnou chvíli a společnou modlitbou a zamyšlením nám zpestří táborové dny.  
 Za tým vedoucích děkujeme všem zúčastněným táborníkům, bez kterých by se tyhle dva týdny plné 
krásných zážitků, vzpomínek a dobrodružství nikdy uskutečnit nepodařilo.  

SKAUTSKÝ ROK 2022/23 
 V novém školním roce se na skautských schůzkách těšíme na všechny stálé skauty i nováčky. Schůzky 
budou probíhat každý týden v pátek v časovém rozmezí od 16:00 do 18:00 hodin. Veškeré informace budou 
vždy jak na nástěnce ve škole u jídelny, tak také na skautské nástěnce na obci naproti obchodu. Nad rámec 
pátečních setkání se bude pořádat tradiční drakiáda, pálení čarodějnic, mikulášská vybíjená a další akce. 

Těšíme se na tebe na zahajovací skautské schůzce, o které budeš dostatečně předem informován.  
(veškeré fotky ze skautského roku naleznete zde: https://skautlipovec.rajce.idnes.cz/)  

https://skautlipovec.rajce.idnes.cz/)


|     |20

VÁPENÍČEK
Naplánované akce Spolku Vápeníček do konce roku 2023 
 Na pátek 13.10.2023 přijal pozvání Vápeníčku pan Zdeněk Junák, kterého můžete znát z Četnických 
humoresek, Českého rozhlasu Brno nebo z Městských divadel v Brně. Začátek jeho besedy bude v 18:00 hod. 
v sokolovně Lipovec. Cena vstupenky 200 Kč. 
 V pondělí 30.10.2023 v 19:00 hod. máte možnost jet s Vápeníčkem společným autobusem do Brna            
do Divadla Bolka Polívky na představení Můj báječný rozvod. V tomto představení uvidíte vynikající 
herečku Elišku Balzerovou.  Cena vstupenky 690 Kč a doprava 150 Kč. 
 Na pátek 17.11.2023, kdy je státní svátek, jsme do kostela Narození Panny Marie v Lipovci pozvali             
na  koncert známou folkovou skupinu Devítka, která letos oslavuje 30 let svého působení.  Cena vstupenky 
200 Kč. Pár odkazů, kde si můžete poslechnout písničky skupiny: 
https://www.youtube.com/watch?v=urhmz4xH9AU 
https://www.youtube.com/watch?v=s4iEkXMgXWc 
https://www.youtube.com/watch?v=uAH1bN6F3uk 
https://www.youtube.com/watch?v=6BRqYi_V9Hc 
https://www.youtube.com/watch?v=RdHyGYlDy-c 
https://www.youtube.com/watch?v=yyIxG_IOpn0 
 Po prázdninové odmlce opět zveme na sobotní zájezdy do maďarských termálních lázní Mosonmagyarovar  
v termínech  23.9.2023, 21.10.2023, 18.11.2023, 31.12.2023. Cena zájezdu 550 Kč. 
Na akce se můžete přihlásit u Miloslavy Koudelkové, tel. 605780712. 
V sobotu 25. 11. 2023  se uskuteční tradiční vánoční výstava. 
V sobotu 2. 12. 2023 plánujeme předvánoční zájezd do Bratislavy. Další informace budou upřesněny. 

Za Spolek Vápeníček zve Miloslava Koudelková

https://www.youtube.com/watch?v=urhmz4xH9AU
https://www.youtube.com/watch?v=s4iEkXMgXWc
https://www.youtube.com/watch?v=uAH1bN6F3uk
https://www.youtube.com/watch?v=6BRqYi_V9Hc
https://www.youtube.com/watch?v=RdHyGYlDy-c
https://www.youtube.com/watch?v=yyIxG_IOpn0


|     |21



|     |22

Po prázdninové odmlce se opět začal pravidelně scházet výbor MO STP Lipovec. 
První větší akcí, kterou bychom rádi uskutečnili, bude zájezd na celostátní  prodejní zahradnickou 

výstavu  Floria Podzim 2023 do Kroměříže na výstaviště. 
Zájezd  je naplánován na čtvrtek 28. září 2023 (státní svátek). Na výstavě budou ke shlédnutí i k zakoupení 

okrasné cibuloviny, ovocné stromy, chryzantémy, bonsaje...V doprovodném programu vystoupí Veselá trojka. 
 V areálu bude otevřen pro malé návštěvníky i unikátní zábavní park Dětský svět Kroměříž s desítkami 

vnitřních i vnějších atrakcí pro malé i velké. Dospělí návštěvníci budou mít do tohoto Dětského světa vstup 
zdarma! Na zájezd se pojede společným autobusem s odjezdem v 7.30 z Lipovce. 

Vstupné pro hromadné zájezdy je 100,- na osobu ( to uhradí naše organizace) a vybírat budeme 200,-            
za autobus ( členové STP), nečlenové 250,-. Držitelé ZTP neplatí. 
Členky výboru MO STP obejdou všechny členy a zjistí zájem. Potom nabídneme místa i ostatním 

spoluobčanům. 
Oběd zajišťovat nebudeme, protože v areálu bude jistě spousta možností k individuánímu občerstvení.  

Výstava je otevřena od 9 do 16 hodin. 
Dále nabízíme zájemcům možnost plavání v lázních Boskovice každý čtvrtek od 19.10. do 16.11.2023               

v době od 12 - 13 hodin za zvýhodněnou cenu.  Předem není třeba se nikde hlásit, stačí přijet. 
V Blansku bude také nabízen bowling pravidelně ve čtvrtky. Podrobnosti budou členům sděleny                      

a necháme je vyhlásit rozhlasem. 
Pokud bude ze strany členů zájem, uspořádáme v předvánočním období zájezd do Polska za nákupy. Rádi 

bychom navštívili Polský Těšín. 
V zimním období chceme pozvat za našimi členy na besedu někoho, kdo nám povypráví o bylinkách,              

o pozitivním přístupu k životu ve zralejším věku nebo nás obohatí o svoje životní zkušenosti. Hledáme 
vhodného člověka, který by za námi přijel. 

V Blansku v kině je vždy jednou v měsíci v pondělí v 17.30 promítán film pro seniory za zvýhodněné 
vstupné. Zkusíme i tuto aktivitu nabídnout našim členům s tím, že domluvíme dopravu buď osobními auty 
nebo mikrobusem. Promítány jsou většinou nové české filmy. 

Předběžné jsme si již naplánovali na duben zájezd do Olešnice (modrotisk, muzeum čarodějnic, firma 
Moraviaflor) a na Rudku do pískovcové jeskyně a zahrady smyslů. Možná ještě doplníme o návštěvu zámku      
v Kunštátě. 

V polovině června zajedeme do Kunštátu na Svátek řemesel a koní do panské zahrady u zámku..Zde může 
každý obdivovat řemeslné umění lidí, krásná vystoupení koní, šermíře, ale třeba i historické tance                      
v kostýmech, pro děti je zde připraveno obrovské množství dílniček a večer je vždy zajištěn nějaký koncert. 

Těšíme se na setkání s Vámi na kterékoliv z nabízených akcí. Uvítáme další podněty, náměty, požadavky 
nebo nápady. Ozvat se můžete mailem nebo telefonem: Mgr. Jaroslava Školařová 732819644, mail:   
jaroslavaskolarova@seznam.cz. 

                                               Mgr. Jaroslava Školařová, předsedkyně MO STP 

Soutěžní ročník 2022-2023 již několik týdnů běží. Dovolte mi, abych Vás v krátkosti informoval o minulé 
sezoně mládežnických družstev a přípravě družstva mužů na novou sezónu 2023/2024.  

Mužstvo mužů pod vedením trenéra Petra Mrázka ml. zahájilo přípravu na nový soutěžní ročník v  polovině 
července. Zatímco loni bylo přáním rychle se vrátit do krajských soutěží, letos po mnoha změnách v  sestavě je 
úkolem stabilizovat kádr a cíl je mnohem skromnější-pohybovat se v  klidných vodách středu tabulky.  

VÝSLEDKY PŘÍPRAVNÝCH UTKÁNÍ 
LIPOVEC-DĚDICE (III.tř.)  7:2         
LIPOVEC-RUDICE (I.B tř.)  4:7 

 STP LIPOVEC

SK SOKOL LIPOVEC

mailto:jaroslavaskolarova@seznam.cz


|     |23

  

2. kolo Okresního poháru  
JEDOVNICE-LIPOVEC 4:2 (2:1) 2. Janeček Josef vl., 27. a 55. Mlčoušek Michal, 87. Pernica Pavel-36. Keprt 

Jakub, 58. Hebert Filip  

Letní  změny:  
Přišli: Sedlák Petr-přestup z  Kotvrdovice, Šebela Jan-přestup z Jedovnic, Hebert Filip-obnovení činnosti, 

Formánek Valter-přestup z  Bořitova, Jirava Kryštof-přestup z   dorostu RDR Akademie  
Odešli: Urbánek Jiří-přestup Lažánky, Horáček Jan-přestup Ráječko, Šíbl Vladimír-přestup Vysočany/

Šošůvka  

Mládežnické družstva – ohlédnutí za sezónou 2022/2023  
Rádi bychom se s  našimi občany a fanoušky ohlédli za minulou sezónou, která byla pro naše mládežnická 

družstva úspěšná. Našemu sportovnímu klubu se podařilo do fotbalové sezóny 2022/2023 přihlásit dvě 
mládežnická družstva, a to v kategorii mladší žáci a mladší přípravka. V rámci naší trenérské práce 
pracujeme i s nejmenšími fotbalisty, kteří patří do kategorie předpřípravky. Bohužel v rámci této kategorie 
není na okrese Blansko vypsaná žádná soutěž, tedy jediná možnost, jak zapojit hráče do „opravdové“ hry,  
jsou přátelská utkání a turnaje.   

Mladší žáci  
Vedení našeho sdruženého družstva má na starost 

stálá dvojice Miroslav Sedlák a Tomáš Kouřil, kteří 
vedou hráče již od mladší přípravky. Pro naše 
družstvo to byl první ročník v   této kategorii, a také to 
v podzimní části bylo znát, kdy se hráči vyrovnávali   
s přechodem do vyšší kategorie. Podzimní část naši 
žáci ukončili skórem 6 výher, 7 proher a 1 remíza.     
V  rámci kvalitní zimní přípravy, tvrdou dřinou hráčů 
a trenérů se podařilo z družstva vymáčknout 
maximum. Následně se kvalitní zimní příprava 
projevila i na výsledcích mužstva, kdy se jarní část 
podařilo ukončit s fantastickým výsledkem, a to 9 
výher, 3 prohry a 2 remízy. Naše družstvo ukončilo 
sezónu 22/23 na pěkném 7. místě z  15 týmů.  

Mladší přípravka a předpřípravka  
Naše nejmenší hráče má na starost skupina pěti 

trenérů. Mezi ně patří František Kopřiva, Jan Sedlák, 
Luděk Horáček, Michal Zouhar a Ondřej Školař, kdy 
první jmenovaný vede kategorii mladších přípravek     
a druhý jmenovaný kategorii předpřípravek. Ostatní 
trenéři pomáhají v  přípravě tréninkové jednotky, 
vedení a přípravě zápasů pro obě uvedené kategorie.  

Družstvo mladší přípravky chtělo navázat                
na vydařenou sezónu 2021/22, kdy naše nejmladší 
družstvo skončilo na pěkném 6. místě.  

Příprava na podzimní část začala již tři týdny      
před zahájením sezóny, kdy jsme se poprvé rozhodli 
kategorii přípravek rozdělit na předpřípravku a mladší 
přípravku. Toto rozdělení mělo velký vliv na vedení a přípravu tréninků a zvyšování fotbalových dovednosti 
nejen nejmenších hráčů, ale i těch, kteří pravidelně nastupovali v  soutěžních utkáních. 



|     |24

  

Podzimní část byla ukončena s  bilancí 17 výher, 1 prohra a 1 remíza.  S posledním soutěžním utkáním se 
nám podařilo plynule navázat na zimní přípravu, kterou jsme absolvovali v prostorách základní školy           
v  Lipovci. I zimní příprava probíhala v  děleném módu, a to předpřípravky a mladší přípravky. V  zimní 
přípravě se nám podařilo zajistit celkem 12 turnajů, z  toho bylo 7 turnajů pro kategorii předpřípravek a 5 
pro kategorii mladší přípravky. Po velmi dlouhé a vydařené zimní přípravě naše mužstvo nastupovalo        
do jarní části s  velkým očekáváním, zda se 
potvrdí výkony z podzimní části, a to se také 
podařilo. Mladší přípravka druhou polovinu 
sezóny ukončila s bilancí 15 výher, 2 prohry a 2 
remízy, a to v  celkovém součtu stačilo              
na 3. místo z  20 týmů.  

Tímto chceme jménem všech trenérů 
poděkovat všem rodičům a také hráčům           
za vydařenou sezónu 2022/2023.  

BEZ VÁS BY TO NEŠLO !!  
Přijďte podpořit naše mládežnická družstva    

i v právě probíhající sezóně 2023/24.  
Za mládežnické mužstva František Kopřiva 

Přeji všem našim družstvům mnoho úspěchů v mistrovských zápasech a tímto bych chtěl pozvat všechny 
příznivce kopané k podpoře oddílu a povzbuzení všech týmů v jednotlivých soutěžích reprezentujících náš 
sportovní klub a obec Lipovec. 

 Za výbor SK a TJ Sokol Lipovec starosta Zouhar Vojtěch  ml. 



|     |25

 Činnost pobočky Mateřského centra Veselý Paleček z  Blanska   
v Lipovci pokračovala i v jarních měsících. Děti od 1 roku 
pravidelně docházely na cvičení s rodiči, kde zdokonalovaly 
nejen pohybové, ale i motorické dovednosti. Každou středu 
jsme se scházeli na dopolední herně, jednou měsíčně byla           
i herna odpolední, kde mezi nás zavítaly děti, které už opustily 
naše řady, protože zahájily předškolní a školní docházku.  
 1. 5. 2023 jsme díky vstřícnosti mateřské školy uspořádali      
na její zahradě čarodějnické odpoledne. I přes vysokou 
nemocnost byla nakonec účast dětí vysoká a děti si tak mohly 
zahrát na čarodějnice a čaroděje. V  rámci odpoledne se 
proletěly na koštěti, zkusily si lovit pavoučky z kouzelné 
krabice, zachránit mouchy před hladovými pavouky, trefit 
netopýry nebo namotat kočičky. Za správně splněný úkol děti 
získaly razítka a po úspěšném splnění všech úkolů na děti 
čekala nejen sladká odměna, ale i medaile. Kdo měl ještě chuť, 
mohl si namalovat kamínek, který si pak odnesl domů nebo 
někomu daroval. Na závěr odpoledne děti hledaly čarodějnici, 
kterou jsme poté upálili a na ohni si opekli špekáčky. Doufáme, 
že si nejen děti akci užili, odcházeli domů plní dojmů a už teď 
se těší na příští rok.   

 Na konci června jsme měli v  plánu vycházku na Holštejn, ale vzhledem k  malému zájmu a následné nemoci 
 přihlášených jsme byli nuceni akci zrušit.  

MC VESELÝ PALEČEK LIPOVEC



|     |26

 Od měsíce září se ale na Vás 
o p ě t t ě š í m e a d o u f á m e ,              
že zavítáte mezi nás a přijdete 
na některou z našich akcí.   
 P lánujeme pro Vás opě t 
pravidelné cvičení pro děti od 6 
měsíců do 6 let (přesný rozpis 
bude zveřejněn během měsíce 
září na nástěnce v průmyslové 
p r o d e j ně S t e m d a n a F B 
stránkách MC Paleček, Lipovec) 
a určitě se můžete těšit i na další 
akce.  
 Již teď Vás zveme na bazárek 
podzimního a zimního oblečení 
pro děti. V nabídce nebude jen 
dětské oblečení, ale i hračky, 
k očá r k y a d a l š í p o můc k y           
p r o dě t i . N e b u d e c h y bě t                 
i oblečení a potřeby pro těhotné 
a mnoho dalšího. Bazárek se uskuteční v sobotu 16. 9. 2023 od 9 do 12 hod v místní sokolovně (více 
informací v přiloženém plakátu).   
 Pokud máte doma malé děti a chtěli byste si zkrátit volnou chvilku, potkat jiné maminky se stejně starými 
dětmi nebo se zúčastnit cvičení s  dětmi, tak neváhejte a přijďte mezi nás, rádi Vás uvidíme.   
 Najdete nás v  obřadní síni (místnost nad obecními prodejnami STEMD, v  1. patře).  

  



|     |27

 V půli června jsme společně s obcí organizovali Dřevosochání, 
v rámci kterého vznikl  během pár dnů obecní betlém. 
Výjezdová jednotka 
 Po silné bouřce jsme vyjížděli 21. června na odstranění 
spadeného stromu přes cestu za obecním obchodem. 
Poslední červnový den jsme byli vysláni na otevření bytu,         
ve kterém se nacházela zraněná osoba. 
Mladí hasiči 
 2 družstva mladších a 1 družstvo starších hasičů se v jarních 
měsících připravovala na závody okrsku Jedovnice v požárním 
útoku. Postupně se zúčastnili závodů v Kotvrdovicích, 
Jedovnicích, Ostrově, Senetářově, v Lipovci a okresního kola hry 
Plamen ve Velkých Opatovicích. Mladí hasiči předváděli solidní 
výkony, např. na domácí půdě skončilo mladší družstvo A            
i  starší družstvo na 2. místě, přičemž družstvo starších žáků 
vytvořilo svůj nový rekord, když se jim povedlo zastavit 
časomíru v čase 14,42 s na levém terči a 15,55 s na pravém terči. 
Za výsledný čas se považuje pomalejší z obou časů. 
 Činnost v podzimních měsících se tradičně zaměřuje               
na přípravu na závod požárnické všestrannosti, který nás           
za několik týdnů čeká. 
 Děkujeme všem hasičům za jejich snažení a těšíme se             
na začínající sezonu! 
  

SDH LIPOVEC



|     |28

  

LIPOVECKÝ ZPRAVODAJ - periodický tisk, vychází 3x ročně, Lipovec 2/2023 - 1.9.2023, Reg. číslo: MK ČR E 11382 

Vydavatel: Obec Lipovec, Lipovec 200, 679 15, IČ: 00280551, email: obeclipovec@tiscali.cz, web: www.lipovec.cz  

Příspěvky neprošly jazykovou korekturou.

UZÁVĚRKA PŘÍŠTÍHO ZPRAVODAJE: 3.12.2023 
Materiály (zvlášť text ve Wordu, zvlášť fotky ve formátu JPG, PNG) můžete zaslat  

na e-mail: zpravodaj@lipovec.cz

mailto:zpravodaj@lipovec.cz

	Září 2023
	ÚVODNÍK
	INFORMACE Z OÚ
	ZASTUPITELSTVO OBCE
	HISTORIE OBCE
	FARNOST LIPOVEC
	ZŠ LIPOVEC
	MŠ LIPOVEC
	9. SKAUTSKÝ ODDÍL LIPOVEC
	VÁPENÍČEK
	STP LIPOVEC
	SK SOKOL LIPOVEC
	STP LIPOVEC
	MC VESELÝ PALEČEK LIPOVEC
	SDH LIPOVEC

